
DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO TUTOR RIVOLTO

A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSO FORMATIVO CO-CURRICOLARE

FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DI UNA CERTIFICAZIONE DELLA LINGUA INGLESE A2 KEY FOR SCHOOLS

(INTERVENTO A), DEDICATO AGLI ALUNNI DELLE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO,

IN ORARIO POMERIDIANO PRESSO LA SEDE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, NON COINCIDENTE CON L’ORARIO

DI SERVIZIO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “STEM BY STEM” D.M.65/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio di 10 ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano

Scuola 4.0”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU;

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004016 - 16/04/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI



CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il

decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le

istituzioni scolastiche;

VISTO l’atto di concessione prot. n. 28009 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto del 14/03/2024 prot. n. 2815;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento

delle competenze STEM e multilinguistiche di avvalersi della collaborazione di 1 unità di docenti, in possesso di

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico “TUTOR” rivolto a figure professionali interne per lo svolgimento di

percorso formativo co-curricolare finalizzato al conseguimento di una certificazione della lingua inglese A2 key for

schools (Intervento a), dedicato agli alunni delle classi terze della scuola secondaria di primo grado, in orario

pomeridiano presso la sede dell’istituzione scolastica, non coincidente con l’orario di servizio finalizzato alla

realizzazione del progetto “STEM BY STEM” D.M.65/2023;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che

non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza

di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni

contingenti;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti

procedure:

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d.

collaborazioni plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell'incarico “TUTOR” rivolto a

figure professionali interne per lo svolgimento di percorso formativo co-curricolare finalizzato al conseguimento di

una certificazione della lingua inglese A2 key for schools (Intervento a), dedicato agli alunni delle classi terze della

scuola secondaria di primo grado, in orario pomeridiano presso la sede dell’istituzione scolastica, non coincidente

con l’orario di servizio finalizzato alla realizzazione del progetto “STEM BY STEM” D.M.65/2023;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari

stabiliti nel PNRR;

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004016 - 16/04/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI



CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata)

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse

del PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott./ssa
Arci Cristina, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa
i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione
di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Dott. Roberto Fiorini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di
interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di 1 incarico individuale, in possesso di idonei

requisiti, per l’affidamento dell’incarico “TUTOR” rivolto a figure professionali interne per lo svolgimento di

percorso formativo co-curricolare finalizzato al conseguimento di una certificazione della lingua inglese A2 key for

schools (Intervento a), dedicato agli alunni delle classi terze della scuola secondaria di primo grado, in orario

pomeridiano presso la sede dell’istituzione scolastica, non coincidente con l’orario di servizio finalizzato alla

realizzazione del progetto “STEM BY STEM” D.M.65/2023 e al raggiungimento dei target e milestone:

▪ che per gli incarichi affidati e per le ore previste, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, il compenso è

di 34 euro/ora onnicomprensivi;

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente

Decreto;

PERCORSI FORMATIVI N. percorsi
N. Figure
TUTOR

Ore di
impegno

per
percorso

Percorso formativo co-curricolare finalizzato al conseguimento di
una certificazione della lingua inglese A2 KEY FOR SCHOOLS
(INTERVENTO A), dedicato agli alunni delle classi terze della scuola
secondaria di primo grado, in orario pomeridiano presso la sede
dell’istituzione scolastica, non coincidente con l’orario di servizio 1 1 20

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004016 - 16/04/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI



▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 ;

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE

Dott. Roberto Fiorini

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004016 - 16/04/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI


		2024-04-16T11:11:58+0200
	ROBERTO FIORINI




